si quod fidelitatis, vel pro aliquo debito, juramentum 

eidem F. prestitisse noscuntur, ab hujus observancia 

juramenti, ut per hoc excommunicato ipsi minime te- 

neantur, absolvere valeas, vice nostra, et (— ut) inreve- 

renciam et devotionem sacrosancte romane ecclesie 

firmius, postquam redierint, perseverent, per te illis 

volumus intimari, quod si pacem inter ecclesiam et 

F. predictum contigerit provenire, eos ecclesia ipsa in 

pace ponet eadem, Domino concedente ; et si illos pre- 

fatus F. post pacem initam molestaret, per sedem 

apostolicam monebitur ut desistat ; ita quod si moni- 

tus non cessabit, contra eum censura ecclesiastica pro- 

cedetur. Datum Anagnie, v. kl. octobris, pontificatus 

nostri anno tercio decimo (27 sept. 1239)». Quia vero, 

elsi ad partes provinciales accedere firmiter propona- 

mus, ad presens tamen non possimus magnis ecclesie 

negociis in regno Francie, et quibusdam aliis provin- 

ciis, occupati,te cujus fidem et prudenciam jamdudum 

sumus experti, duximus premitendum, constiluentes 
té interim nostrum procuratorem, nuncium et vica- 

rium, ad predicta, prout videris, exercenda ; ratum ha- 

bituri quicquid super hiis duxeris faciendum. Datum 
apud Corbeiam, vin. idus maii, anno Domini millesi- 

mo ducento quadragesimo. 

Inséré dans l'acte du 21 juillet 1244. — BónwEn-FickER, Reg. V, 
Ir, 13329. LABANDE, Zoën, 78. 

484 8 dris 1240. 

Zoén préle deux mille mares d'argent à l'archevéque 

d'Arles et au comte de Provence. 

nomine Domini nostri Jhesu Xpisti. Anno ab In- 

| carnatione ejusdem M:CC.XL, vr idus junii. Notum 

sit tam presentibus quam futuris presentem paginam 

audituris, quod dominus J. Dei gratia sancte Arelat. 

ecclesie archiepiscopus et dom. R. Bereng. eadem gra- 

tia comes et marchio Provincie et Forcalquerii, et dom. 

Romeus de Villanova, confessi fuerunt et recognove- 

runt se habuisse ex causa mutui gratuiti a dom. Zoen 

archipresbitero Bononien., tenente locum venerabilis 

in Xpisto patris dom. J., Dei gratia Prenestrin. episcopi, 

apostolice sedis legati, duo milia march. argenti, de 

pecunia a dicto dom. legato et ejus mandato in succur- 

suni negocii catholice fidei et sancte Romane ecclesie 

congregata. Et de dictis duobus milibus march., nu- 

meralione et traditione, ita tenuerunt se pro paccatis, 

quod ex certa scientia renuntiaverunt exceptioni non 

numerati et non recepti argenti predicti ; et predicta 

duo milia marcharum argenti singuli eorum in solidum 

sub obligatione omnium bonorum suorum, promise- 

runt solvere et restituere prenominato Zoen archipres- 

bitero Bonon. seu cui ipse mandaverit, et ubi mandave- 

rit in proximo venienti festo Sancti Michaelis. Et si que ' 
expense etiam fierent, a supradicto termino in antea 

pro exigendo debito supradicto, illas expensas omnes, 
singuli eorum in solidum solvere et restituere, et de 
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ipsis expensis simplici verbo solummodo supradicti 

archipresbiteri credere promiserunt. Renuntiantes fori 

privilegio et doli exceptioni et nove constitutioni de 

duobus reis, et omni alii juri et rationi quo vel qua con- 

tra predicta in aliquo possent venire. Et ad majorem 

predictorum omnium firmitalem, presentem cartam 

prenominati dom. archiepiscopus et comes et Romeus 

preceperunt sigillorum suorum munimine roborari. 

Arch. des Bouches-du-Rhóne, B. 331, orig. parch., les 3 sceaux, 

sur bandes de parch., ont disparu. Gallia christ. noviss. Ill, 1049. 

Bônmer-Ficrer, Reg. imp. V, rm, 13332. LABANDE, Zoen, 78. 

485 Viviers, 14 juillet 1240. 
Excommunicalion du comte de Toulouse et de ses 

fauteurs par Zoën, vice-gérant du légat. 

os Dei gratia R. Aquen., J. Viennen.. et P. Narbo- 

N nen. archiepiscopi, À. Neumasen., L. Tricastrinus, 

A. Aurasicen., D. Albien., et R. Tholosanus, D. Ruthen., 

R. Agathen., P. Uticen., et D. Vivarien. episcopi, M. 

abbas Sancti Petri Vienne, et R. prior Sancti Antonii, 

magister D. archidiaconus Fenelloten., G. prepositus 

Uticen., D. prepositus Vivarien., magister P. archipres- 

biter Albien., Carolus archipresbiter Narbon., G. offi- 

cialis Ruthen., S. archipresbiter Uticen., D. officialis 

Nemausen., G. archidiaconus Aquen., G. archidiaco- 

nus Tricastrin., R. archipresbiter Nemausen., S. sa- 

crista Uticen., P. sacrista Magalonen., et B. prior de 

Balneolis, et frater Ancellinus prior fratrum Predicato- 

rum Valentinen.,et A. prior fratrum Predicatorum Avi- 

nion. Notum facimus universis, quod cum venerabilis 

vir magister Zoen, Bononien. archipresbiter, gerens 

vices venerabilis dom. J. Prenestriniepiscopi, apostolice 

sedis legati, plane ac plenarie, fideliter ac prudenter, 

in nostra et multorum aliorum presentia retulisset, et 

eliam ostendisset, quod nobilis vir comes Tholosanus, 

veniendo contra pacem quam proprio juramento fir- 

mavit, nec transfretavit ut debuit, nec satisfecit, ut de- 

buit, ecclesiisquibus aliquando dampna dedit,de decem 

milibus marcharum propter hoc adjudicatis eisdem ; 

nec de salariis magistrorum Tholose commorantium 

satisfecit ad plenum ; nec diruit quasdam domos civi- 

tatis Tholose, sicut ordinatum fuerat a dom. Romano, 

tunc apostolice sedis legato ; nec satisfecit priori de 

Manso, Agenen. dioc., de dampnis et injuriis irrogatis 

eidem ; nec restituit episcopo Vasionen. domum suam, 

et castrum de Vasione, quod abstulit eidem ; nec dimi- 

sit pedagium salnarie, apud Paludem, et alibi, quod 

pater suus abjuravit in manu legati ; et alia hujusmodi 

manifesta, ad que, tam per pacem factam Parisius, quam 

per alias compositiones per ecclesiam cum eo habitos, 

tenebatur, facere non curavit. Quin, et ad sue damp- 

nationis cumulum, pacem fregit quam juravit in con- 

cilio Tholosano ; juramentum etiam quod fecit ven. in 

Xpisto patri Sorano episcopo, tunc apostolice sedis le- 

gato, de fideliter deffendendo, et adjuvando dom. Gre- 

gorium pappam, et sanctam Romanam ecclesiam, con- 

tra omnem hominem viventem, nulla ratione servavit ; 

immo, contra ipsum juramentum veniens, favit comiti 

Berardo, nuncio F. dicti imperatoris, excommunicato 
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a ven. patre dom. J. Prenestrino episcopo, apostolice 

sedis legalo ; et ven. patrem archiepiscopum Arelaten., 

comitem Provincie, cives Arelaten., invasit hostiliter, 

quos ecclesia romana in sua protectione suscepit... In 

quibus patet non deffendisse, ut juravit, Romanam 
ecclesiam, set potius offendisse. Quia super omnibus 

hiis constat nobis per legitima documenta, et per rei 

evidenciam, eum, tam per dictos dom. legatum, et 

ipsius nuncios, quam per ipsum archipresbiterum ge- 

rentem vices ejus, sufficientissime fuisse admonitum, 

et diucius expectatum, et ultra terminum competen- 

tem, datum sibi ad consilium prelatorum, de predictis - 

satisfacere non curasse. Habita diligenti collatione, 

consilio et tractatu, consuluimus eidem archipresbitero, 

bona fide, ut omni dilatione, mora et occasione post- 

positis, juxta mandatum dom. pape directum predicto 

legato, cujus vice dictus archipresbiter, in Provincie 

partibus, in hoc et in aliis, fungebatur, dictum Tholo- 

sanum comitem in antiquas excommunicationis senten- 

tias, a quibus fuit per Soranum episcopum irrationabi- 

liter absolutus, reduceret ; pro eo quod monitus per 

eumdem archipresbiterum, et alios, vice sui, infra com- 

petentem terminum eidem datum, de manifestis, pro 

quibus aliquando excommunicatus extiterat, non satis- 

fecit, et de dubiis satisfactionem non exibuit compe- 

tentem. Item, consuluimus ut excommunicaret dictum 

comitem Tholosanum, pro eo quod veniens contra pro- 

prium juramentum quod prestitit in manu ven. in 

Xpisto Sorani episcopi... Item consuluimus...Item con- 

suluimus ut excommunicaret comites Convenarum et 

Ruthen., Dragonetum de Montealbano, R. Gaucelini, 

dom. Lunelli, Barrallum de Bauscio, Poncium de Orlar- 

gio, Aimericum de Claromonte, cives Avinion., et cives 

Massilien., Poncium de Villanova, G. Barreria. et Olive- 

rium de Terminis, pro eo quod prefatis archiepiscopo, 

comiti Provincie, et civibus Arelaten., hostiliter, cum 

eodem comite Tholosano, dampna plurima intulerunt... 

In cujus rei testimonium, presentem paginam sigillo- 

rum nostrorum munimineduximus roborandum. Acta 

Vivarii, rr. idus julii, anno Domini M*.CC*. XL*. 

486 Viviers, 15 juillet 1240. 

os magister Zoen, Bononien. archipresbiter, geren- 

N tes vices reverendi patris dom. J. Prenestrini epis- 

copi, apostolice sedis legati, habito consilio, ac diligenti 

tractatu cum ven. patribus Aquen., Vianen. et Narbo- 

nen. archiepiscopis, Nemausen., Tricastrino, Albien., 

Aurasicen., Tholosano, Ruthen., Agaten., Vivarien. et 

Uticen. episcopis. et cum multis aliis prelatis et cleri- 

cis in jure peritis, de dictorum patrum voluntate, be- 

neplacito, et concensu, auctoritate et vice dom. legati, 

quibus fungimur, excommunicamus nobilem virum 

R. comitem Tholosanum, pro eo quod veniens contra 

proprium juramentum,quod prestititin manu in Xpisto 

patris Sorani episcopi, tunc apostolice sedis legati, fre- 

quenter super hoc monitus, fideliter non adjuvit sanc- 

tam romanam ecclesiam, etsanctum patrem dom. Gre- 

gorium, summum pontificem, contra F. dictum impe- 

ratorem, et fautores ipsius... Item, excommunicamus 

eumdem, pro eo quod ven. patrem Arelaten. archiepis- 

copum, illustrem virum comitem Provincie, ac cives 

Aralaten., sub apostolice sedis protectione receptos, 

quia, sicut notorium est, juraverunt ecclesie adherere 

contra dictum F. et fautores ipsius, studet, et studuit 

quantum potuit impugnare... ltem, excommunicamus 

comitem Convenarum, et comitem Ruthen. pro eo quod 

non, sicut juraverunt, dederunt opem vel operam, ut 

dictus comes Tholosanus adhereret ecclesie, ut juravit, 

et moniti, contra ipsum comitem, ecclesiam non adju- 

vant, nec eidem adherent. Item, excommunicamus 

eosdem comites Convenarum et Ruthen., Dragonetum. 

de Montealbano, R. Gaucelini, dom. Lunelli, Barralum 

de Baucio, Poncium de Orlagio, Aimericum de Claro- 

monte, cives Avinion. et cives Massilien., Poncium de 

Villanova, Guillelmum Barreria, et Oliverium de Ter- 

minis, pro eo quod prefatis archiepiscopo, comiti Pro- 

vincie, et civibus Arelaten., hostiliter cum eodem comite 

Tholosano, dampna plurima intulerunt, et moniti, nec 

curaverunt satisfacere, nec. ab ipsorum molestatione 

cessare. Et omnem locum ad quem pervenerint dictus 

Tholosanus comes, et comes. Convenarum, et comes 

Ruthen., Dragonetus de Montealbano, R. Gaucelmi, 

dom. Lunelli, Barralus de Baucio, Poncius de Orlagio, 

Aimericus de Claromonte, Poncius de Villanova, 

Guillelmus Barreria, et Oliverius de Terminis, quam- 
diu ibi fuerint, ecclesiastico supponimus interdicto. 

Excommunicamus etiam omnes illos qui dicto Tholo- 

sano impenderunt consilium, auxilium, vel favorem, 

contra romanam ecclesiam, ven. patrem archiepisco- 

pum Aralaten., comitem Provincie, et cives Aralaten., 

ut dictum est, in ecclesie romane protectione susceptos. 

Anno Domini M*.CC*.XL., idus julii, promulgate et 

denunciate fuerunt sententie supradicte, in ecclesia Vi- 

varien., in presentia supradictorum prelatorum, et. 

multorum aliorum, tam clericorum quam laycorum, 

ad missam propter hoc specialiter vocatorum. Ad quo- 

rum fidem, et evidenciam pleniorem, tam nos archi- 

presbiter Bononien., quam alii prescripti prelati, pre- 

sentem paginam sigillorum nostrorum munimine 

duximus roborandam. Datum apud Vivarium, idus 

julii. 

Arch. des Bouches-du-Rhône, B. 331, parch., copie de l’époque; 

autre exempl. WiwkELMANN, Acta imper. ined. I, 530-2, n° 665. 

BanrHÉLEMY, Baux, 287. Bónwrm-Frckrn, eg. imp. V, ru, 13338. 

Gallia christ. noviss. III, 1050. L.-H. LABANDE; Avignon au X/ITe s., 
' Zoen, 308-13, n° 6 ; cf. 80-1. 

487 26 juillet 1240. 

Lettre de J|ean], archevéque d'Arles, à m° Zoën, archi- 

prétre de Bologne, gérant du cardinal de Palestrina, 

lui communiquant son excommunication du comte de 

Toulouse et lui demandant d'y joindre la sienne. — No- 

veritis nos. 

ALBANÉS, Gallia christ. noviss. III, hog-10, n° 1051. BÔHMER- 
Ficrer, Reg. imp., V, 11, 13341. LABANDE, Zoen, 81. 

488 27 mars 1241. 

Acte d'hommage Dent à Zoën, élu d'Avignon, par 

Rainaud et Bertrand (de) Porcellet pour le château de . 

Bédéjun (Becco-jejuno, Beauveset pres Lamanon, Bel- 

veder prope Salson). 
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Arch. de Vaucluse, G. 15, f* gob. Gallia christ. nova, |, anim. 
Ixviij. FonNEnv, Ill, 9o. LABANDE, Zoen, 83, n. 4, 219. 

489 Avignon, 2 avril 1241. 

T oru sit omnibus quod, anno Incarnationis Domini 

M*CC?XLI, videlicet quarto nonas aprilis, nos Zoen, 

divina permissione Avinionensis electus, statuimus et 

ordinamus, quod quicumque de civitate vel diocesi 

Avinionensi Frederico, dicto imperatori, contra senten- 

tias apostolicas dederit consilium, auxilium vel favo- 

rem, ammittat quicquid ab ecclesia Avinionensi vel ab 

aliqua alia de civitate seu diocesi Avinionensi habet et 
tenet, vel habere noscitur seu tenere. Actum fuit hoc 

in domo episcopali Avinionensi, in camera dicti dom. 

electi. Festes affuerunt : magister Ubertus, dom. Bona- 

fides, magister Bernardus Jumere, Avinionensis cano- 

nicus. Et ego, magister Hugo, notarius, omnibus pre- 

dictis interfui, qui mandato dicti dom. electi hanc car- 

tam scripsi et signavi. S. M. Hu. 

PEnTZ, Archiv Ges. dli. deutsche Geschichtskunde, VII, 39. L.-H. 
LaBANDE, Avignon au XIII* s., Zoen, go, 372. 

490 4 juin 1241. 

Lelire de Grégoire 1X à Zoén, évéque d'Avignon, 

pour une subvention au comle de Provence. 

REGORIUS, episcopus, servus servorum Dei, venera- 

bili fratri ** episcopo Avinionen., salutem et apos- 

tolicam benedictionem. Illos mater ecclesia, inter cete- 

ros fideles suos, favoris et gratie prerogativa digne 

prosequitur ampliori, qui erga eam sincere devotionis 
ferventes affectu, pro ipsius libertate tuenda, vires pro- 

prias contra quoslibet ejus persecutores, exponere non 

formidant. Hinc est quod cum dilectus filius nobilis 

vir comes Provincie, zelo fidei ac devotionis accensus, 

pro tuitione fidei et ecclesiastice libertatis, murum se 
defensionis constanter opponens contra inimicos eccle- 

sie, receperit signum crucis, et illis eum persequenti- 

bus, majores expensas facere compellatur, quam pro- 

ventus sufficiant terre sue. Nos, attendentes quod exal- 

tatio, vel depressio status ejus, in presentis necessitatis 

articulo, ad augmentum, aut derogationem honoris 

ecclesie, cujus negocium agitur, cedere non immerito 

videretur, venerabiles fratres nostros Narbonen., Vien- 

nen., Ebredunen., Aquen., Auxilan., et Tarantasien. 

archiepiscopos, el éorum suffraganeos, ac dilectos filios 

abbates, priores, decanos, prepositos, archidiaconos. et 

alios ecclesiarum prelatos, per eorum provincias cons- 

titutos, rogandos et monendos duximus attentius, et 

hortandos, nostris sibi dantes litteris in mandatis, ut 

ejusdem comitis devotione pariter et necessitate pensa- 

tis, sic ei in competenti pecunie quantitate, tam libe- 

raliter quam libenter, sine more dispendio subvenire 

procurent ; quod et ipse. eorum auxilium sibi sentiat 

efficaciter fructuosum, et alii, ejus exemplo, ad ecclesie 

devotionem fortius animentur; ac nos qui eum, tan- 

quam verum catholice fidei zelatorem, sincere charita- 

tis brachiis amplexamur, devotionem eorum possimus 

merito commendare. Quocirca fraternitati tue, per apos- 

tolica scripta mandamus, quatinus eos ad id moneas 

diligentius, et inducas. Datum Laterani, 11 nonas junii, 

pontificatus nostri anno quinto decimo. 

Arch. des Bouches-du-Rhóne, B. 333, orig. parch.; le plomb 

manque. BómwEn-FickEnR, Zeg. imp., V, 11, 1255-6, n° 79365. La- 
BANDE, Zoen, 85, 89. 

491 Avignon, 11 juillet 1241. 

Promesse de Raimond-Bérenger à Zoën, évêque élu 

d'Avignon, de défendre son église. 

oruM sit omnibus quod anno Domini M.CC.XLI, 

N scilicet v idus julii, existente in civitate Avinionis 

potestate dom. Isnardo Audegerii. In nomine sancte et 

individue Trinitatis, et ad honorem Dei et gloriose 

beate Marie virginis, et omnium sanctorum et sancta- 

rum eorumdem, ad honorem pariter sancte romane 

ecclesie, et ut status illustris viri dom. R. Berengarii, 

Dei gratia comitis et marchionis Provincie, et comitis 

Fulcalquerii, et ecclesie et civitatis Avinionis, ad servi- 

tium sancte matris ecclesie de bono in melius refor- 

metur, confederationem, conventionem, seu pactum 

in modum inferius anotatum, fecerunt contra inimicos 

et persecutores ecclesie, et ad honorem et exaltationem 

amicorum et defensorum ejusdem, sub hac forma. Nos 

Raimundus Berengarius, Dei gratia comes et marchio 

Provincie, et comes Fulcalquerii, bona fide, et sine omni 

fraude et malo ingenio, promitimus per stipulationem 

solempnem, vobis dom. Zoen, Avinionensi electo, no- 

mine ecclesie Avinionensis recipienti, et vobis Isnardo 

Audegerii, potestati Avinionis, nomine civitatis A vinio- 

nis recipienti, et per vos eidem civitati, et omnibus et 

singulis de dicta universitate, quod nos toto posse 

nostro, cum armis et sine armis, juvabimus et manute- 

nebimus ecclesiam Avinionensem, et terram, el juris- 

dictionem ipsius. et. civitatem Avinionensem, et ejus 

districtum et jurisdictionem, et omnes ac singulos cives 

ejusdem civitatis, contra omnes inimicos et persecuto- 

res ecclesie. Intelligimus autem persecutorem et inimi- 

cum ecclesie, quem dom. Papa, vel legatus istius terre, 

de speciali mandato ipsius dom. Pape, vel dom. Zoen, 

Avinionensis electus, quamdiu fuerit electus, et etiam 

cum fuerit consecratus et factus episcopus, determina- 

bit, vel dicet, absque aliqua cause cognitione. Dicto 

auteni electo decedente, vel ex aliqua causa ab Avinio- 

nensi ecclesia discedente, promitimus et tenemur ex 

pacto inter nos et vos habito, in communem convenire 

personam, cujus arbitrio stetur, quis sit persecutor vel 

inimicus ecclesie. Item promitimus vobis electo et po- 

testati predictis, et per vos ecclesie et potestati predic- 

tis, quod si dicta ecclesia vel civitas guerram haberet 

cum aliquo vel aliquibus, qui etiam non esset vel non 

essent persecutor vel persecutores, vel inimicus vel ini- 

mici ecclesie, non juvabimus illum vel illos, qui habe- 

ret vel haberent guerram cum ecclesia et civitate pre- 

dictis, nec permitemus quod subveniatur illi vel illis, 

de personis vel rebus de terra nostra, in quibus juris- 

dictionem habemus, vel posse aliquod ; immo, quan- 

tum poterimus, impediemus et disturbabimus quod per 

totum pósse nostrum nullus transeat, nec per terram 

nec per aquam, cum armis vel sine armis, contra eccle- 
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siam et civitatem predictas. Item, promitimus vobis, et 

per vos ecclesie et universitati predictis, sicut vos po- 

testas, nomine dicte universitatis, et dicla universitas 

nobis promisistis, predictas promissiones, seu conven- 

tiones, de triennio in triennium, sacramento de novo 

prestito, innovare. Quod autem omnia supradicta, uni- 

versa et singula, firma et irrevocabilia habeamus et te- 

neamus, et verbo vel facto contra non veniamus, super 

sancta Dei euvangelia a nobis corporaliter tacta, vobis 

juramus. Et ad majorem rei firmitatem, juratores infra- 

scriptos vobis, et per vos dicle universitati damus ; sci- 

licet Cotingnacum, Romeum de Villanova, Jacobum 

Gantelmum, Bertrandum de Alamannone, Bertr. de 

Aligno... Factum fuit hoc in stari dom. Avinionensis 

episcopi, in presentia dom. electi predicti, Rostagni de 

Codaleto, et Bertrandi Cavallerii, judicum. Testes alii 

affuerunt dom. Obertus, clericus dicti dom. electi, Vice- 

dominus de Placentia, prepositus Bargiolensis, Pe. 

Bernardus et Po. de Lauduno, notarii... Et ego Guil- 

lelmus de Torn. notarius interfui. 

Arch. dés Bouches-du-Rhône, B. 333, orig. parch. STERNFELD, 

Karl v. Anjou Graf v. Prov. 363. L.-H. LABANDE, Avignon au XIII" s., 

Zoen, 315-6, n° 7; cf. go-i. BônMer-Ficxer, Reg. imp. V, i, 13374 

492 17 juillet 1241. 

Bulle du pape Grégoire IX ordonnant à l'archevéque